Conjugium optatum , & pulcram Calydonia viderem?
 Nunc etiam horribili visu portenta sequuntur:
 Et sociis amissi petierunt æthera pennis:
 Fluminibusque vagantur aves (heu dira meorum
 Supplicia!) & scopulos lacrymosis vocibus implent.
 Hæc adeo ex illo mihi jam speranda fuerunt
 Tempore cùm ferro cælestia corpora demens
 Appetii & Veneris violavi vulnere dextram.
 Ne vero, ne me ad tales impellite pugnas.
 Nec mihi cum Teucris ullum post eruta bellum
 Pergama ; nec veterum memini, lætorve malorum
 Munera , quæ patriis ad me portatis ab oris,
 Vertite ad Æneam stetimus tela aspera contra,
 Contulimusque manus : experto credite, quantus
 In clipeum assurgat , quo turbine torqueat bastam.
 Si duœ prætereà tales Idæa tulisset
 Terra viros ; ultrò Inachias venisset ad urbes
 Dardanus , & versis lugeret Græcia fatis.
 Quicquid apud duræ cessatum est mœnia Trojæ,
 Hectoris, Æneæque manu victoria Grajūm
 Hæsit , & in decimum vestigia retulit annum.
 Ambo animis, ambo insignes : præstantibus armis
 Hic pietate prior: coëant in fœdera dextræ,
 Quà datur : ast , armis concurrant arma , cavete.
 Et responsa simul quæ sint, rex optime regis,
 Audisti, & quæ sit magno sententia bello.

Vix ea legati : variusque per ora cucurrit
 Ausonidum turbata tremor : ceu , saxa morantur
 Cùm rapidos amnes, clausò fit gurgite murmur,
 Vicinæque fremunt ripæ crepitantibus undis.
 Ut primùm placati animi , & trepida ora quierunt,
 Præfatus Divos , solio rex infit ab alto:

Ante euidem summâ de re statuisse , Latini,

Et

Et vellem, & fuerat melius; non tempore tali
 Cogere concilium, cum muros obsidet hostis.
 Bellum importunum, cives, cum gente Deorum,
 Invictisque viris gerimus, quos nulla fatigant
 Prælia, nec victi possunt absistere ferro.
 Spem si quam accitis Ætolum habuistis in armis,
 Ponite: spes sibi quisque; sed, hæc quam angusta,
 videtis.

Cætera qua rerum jaceant perculsa ruina,
 Ante oculos, interque manus sunt omnia vestras.
 Nec quemquam incuso: potuit quæ plurima virtus
 Esse fuit: toto certatum est corpore regni.
 Nunc adeo, quæ sit dubiæ sententia menti,
 Expediam, & paucis, animos adhibete, docebo.
 Est antiquus ager, Thusco mihi proximus amnij,
 Longus in occasum, fines super usque Sicanos:
 Aurunci, Rutulique serunt, & vomere duros
 Exercent colles, atque horum asperrima pascunt.
 Hæc omnis regio, & celsi plaga pinea montis
 Cedat amicitiæ Teucrorum, & fœderis æquas
 Dicamus leges, sociosque in regna vocemus:
 Considant, si tantus amor, & mœnia condant.
 Sin alios fines, aliamque capessere gentem
 Est animus, possuntque solo decere nostro;
 Bis denas Italo texamus robore naves,
 Seu plures complere valent: jacet omnis ad undam
 Materies: ipsi numerumque, modumque carinis
 Præcipiant; nos æra, manus, navalia demus.
 Præterea, qui dicta ferant, & fœdera firment,
 Centum oratores prima de gente Latinos
 Ire placet, pacisque manu prætendere ramos:
 Munera portantes, eborisque, aurique talenta,
 Et sellam regni, trabeamque, insignia nostri.